relative du texte, et qu'il faut lire *ζῶνς*, de ceux qui entonnent un cantique de louanges, au lieu d'*εῶνς*, qui se mettent à boire. Cette correction si simple, si ingénieuse, et si heureuse, est de Christianus Schotanus, page 35 *Diatribæ de auctoritate Versionis Græcæ quæ dicitur LXX Interpretum, adversus Isaacum Vossium, Franekeræ, 1663, in-4.º* Macrobe (liv. I, chap. 16, page 285, édit. de Zeunius, Leipsick, 1774, in-8.º) définit ainsi la *sacra celebritas*, ou *pervigilium* des Latins, c'est-à-dire, la *πανήγυρις* des Grecs anciens et modernes qui ont conservé ce mot : « *Sacra celebritas est, vel cum sacrificia Diis offeruntur, vel cum dies divinis epulationibus celebratur, vel cum ludi in honorem aguntur Deorum, vel cum feriæ observantur.* » Libanius (pages 1111 et suivantes, vol. IV de l'édition de Reiske, Altenburg, 1787, in-8.º, et pages 409 et suivantes t. I de l'*Ἐγκυκλιόπαιδεία φιλολογικῆ* de Jean Patousa, Venise, 1610, in-8.º, et pages 90 et suivantes des *Excerpta varia Græcorum Sophistarum* de Léon Allatius, Rome, 1641, in-8.º) donne une description d'une *πανήγυρις* parfaitement semblable à celles que j'ai vues en Grèce. Dans l'île de Siphantos (*Siphnos*), il y a des hommes riches qui font vœu de célébrer la *πανήγυρις*, ou fête d'un saint, dans une chapelle éloignée, et d'y nourrir tout le peuple qui s'y porte en foule, quelquefois au nombre de cinq cents personnes. J'assistai le 9 septembre 1785, à la *πανήγυρις*, ou fête de la décollation de S. Jean Baptiste. Le priorat de Siphnos, M. Apostolaki Bao, en fit les frais. Il avoit fourni 300 pains, et une grande provision de *Ἰεῖς* (espece de poisson salé qui vient de la mer Noire), de fèves, de purée de favette, d'olives, de caviar, de capres, d'ail, d'oignon, et destiné deux barils de vin pour

régaler toutes les personnes qui pouvoient se rendre à cette solennité. C'est ce que les anciens Grecs appelloient *δημοδοσία*, mot qui se rencontre souvent dans les inscriptions. Après le repas, les Grecs se mirent à chanter, à danser au son de la lyre, et à tirer des coups de pistolet en signe de joie.

Note 118). Petau, pages 29 et 30 de ses notes, sur la page 73 de Synésius, édit. de Paris, 1633, in-fol.

Note 119). Juvénal, Sat. 15, vers 40 et suiv.

Note 120). Inscription de Rosette, lignes 49 et 50, page 22.

Note 121). Je rends *εορτήν καὶ πανήγυριν* de l'inscription de Rosette, liv. XLIX, page 22, par *fête et solennité*. Notre savant confrère met, pages 100 et 115, *fête et grande assemblée*. *Πανήγυρις* en grec ancien et moderne, est la *sacra celebritas* de Macrobe, la fête du saint de nos villages, la *sagra* des Vénitiens. Ces fêtes attiroient un grand concours; et c'est cette réunion qui les a fait appeler *πανήγυρις*. Musée décrit une de ces solennités dans son poëme des amours de Léandre et d'Héro, et dit, vers 42 :